



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

ESCLARECIMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 292/19

Registro de Preços para eventual aquisição de alimentos nutricionalmente completos para nutrição enteral ou oral, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis.

Referente ao questionamento de licitantes, temos a esclarecer:

Pergunta 1 – Analisamos os descritivos das dietas líquidas, e percebemos a exigência da embalagem tetra pack, ou sistema aberto. Essa exigência geralmente ocorre, pois, grande parte dos pacientes fracionam o conteúdo do litro no frasco de dieta, para o uso enteral. Entretanto, já existe no mercado uma embalagem em sistema fechado com fracionador, que permite fracionar o conteúdo em um frasco, assim como a embalagem tetra pack, porém com a segurança de uma embalagem em sistema fechado. Essa dispensação no frasco ocorre até de forma mais fácil com esse sistema, pois o fracionador presente na nossa embalagem direciona o jato no frasco, sem necessidade do uso de funis, ou qualquer acessório. Frise-se que a embalagem em sistema fechado é um produto totalmente estéril e muito mais seguro para o uso em domicílio onde, não há controle sobre as condições mínimas de higiene para manipulação dos utensílios e da manipulação da NE. Desta forma, solicitamos que seja aceito nosso tipo de embalagem nos descritivos onde é solicitado sistema aberto ou embalagem tetra pack, visando ampliar a competitividade do certame, com a participação de mais um licitante. Seria possível?

Resposta 1 – *Informamos que as empresas deverão atender as especificações apresentadas no edital, e no mercado há diversas marcas que cumprem o perfil exigido.*

Pergunta 2 – Referente aos itens 01 e 03 - Alimento nutricionalmente completo para nutrição enteral ou oral, líquida, normocalórica, presença de fibras 10 a 15 g/l. Densidade calórica: de 1,0 a 1,25 kcal/ml. Isenta de lactose e glúten. Sistema aberto Tetra Pack de 1000 ml. O Isosource Soya Fiber atende perfeitamente ao descritivo, porém possui 17g de fibras. Podemos cotar?

Resposta 2 – *Informamos que as empresas deverão atender as especificações apresentadas no edital.*

Pergunta 3 – Referente aos Itens 01 e 02 do Anexo I, no descritivo solicita Sistema Aberto, porém, temos um fracionador de Sistema Fechado, onde possibilita que a nutrição em Easy Bag seja fornecida conforme a necessidade do paciente. Dessa forma, podemos fornecer nossos produtos para o item 01 e para o item 02, bonificando o fracionador para cada Easy Bag? Pedimos a esse órgão que considere e aceite nossa participação do certame. Tais solicitações tem o objetivo de abrir a licitação para um maior número de concorrentes. Seria possível?

Resposta 3 – *Informamos que as empresas deverão atender as especificações apresentadas no edital, e no mercado há diversas marcas que cumprem o perfil exigido.*

Comunicamos ainda que permanecem inalterados data e horário do presente certame.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL